Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/02/2025 - 11:43 2370/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 386/2025

São Roque, 19 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Solicito, com urgência, a realização de
desassoreamento, limpeza e demais serviços de manutenção no rio
Aracaí, especialmente no trecho situado na altura da rua São Paulo, no
Jardim Renê.

Moradores da região relatam que a ausência de
manutenção adequada do rio tem aumentado significativamente o risco de
inundações, uma vez que o mato alto e os detritos acumulados obstruem o
curso d’água. O trecho em questão corta a parte de trás de diversos imóveis,
expondo essas residências a alagamentos, principalmente em períodos de
chuvas intensas. Essa situação tem gerado preocupação constante na
comunidade, que teme prejuízos materiais e riscos à segurança dos
moradores.

Diante desse cenário, é imprescindível que a
administração municipal adote providências urgentes para a remoção da
vegetação excessiva e a realização de intervenções que garantam o fluxo
adequado do rio, minimizando o risco de transbordamentos. Medidas
preventivas são essenciais para evitar danos maiores e preservar a segurança
da população. Para melhor ilustrar a gravidade da situação, seguem anexadas
imagens do local. Aguardo retorno sobre as providências que serão tomadas e
o cronograma das ações previstas.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DIEGO COSTA
Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/02/2025 - 11:43 2370/2025

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/02/2025 - 11:43 2370/2025

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/02/2025 - 11:43 2370/2025

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/02/2025 - 11:43 2370/2025

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3WSYRFJFA42V2CNN
		2025-02-19T11:55:36-0300

		2025-02-19T11:55:36-0300

		2025-02-19T11:55:36-0300

		2025-02-19T11:55:36-0300

		2025-02-19T11:55:36-0300